

No. of Printed Pages : 4

MEC–008

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
(MEC)**

**Term-End Examination
December, 2023**

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each Section as per instructions.*

Section—I

Note : *Answer any two questions from this Section in about 500 words each. 20 each*

1. How is 'inequality' across countries compared ? Present a comparative profile of inequality within India by states during the 1990s.
2. Discuss the Samuelson's rule for the provision of the public good.
3. Explain the divergence between private costs and social costs in the presence of environmental pollution.

P. T. O.

4. Show that in the presence of 'stock effects' opportunity cost exists even if the resource is ultimately not depleted.

Section—II

Note : Answer any **five** questions from this Section
in about **250** words each. 12 each

5. Identify the factors influencing the demand and supply aspects of healthcare.
6. Distinguish between the cost and benefit aspects of education.
7. Write a note on the Millennium Development Goals/Targets for the education sector.
8. Differentiate between the three types of common property resources.
9. Briefly explain the usefulness of Green Accounting.
10. Explain briefly the 'contingent valuation method' of valuing environment.
11. Bring out the differences in the approaches of 'institutional economics' and 'neoclassical economics'.
12. How does the distribution of income in a country determine the use of national resources ? Outline briefly.

MEC-008

कला निष्णात (अर्थशास्त्र)

(एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र और पर्यावरण
का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-I

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
शब्द-सीमा 500 शब्द प्रत्येक। प्रत्येक 20

1. विभिन्न देशों के बीच विषमता की तुलना कैसे की जाती है ? भारत में 1990 के दशक में विभिन्न प्रांतों के बीच विषमता की तुलनात्मक रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
2. सार्वजनिक पदार्थ प्रावधान के सैम्युलसन के नियम की व्याख्या कीजिए।
3. पर्या-प्रदूषण की उपस्थिति में निजो एवं सामाजिक लागतों में अन्तर की व्याख्या कीजिए।

4. दर्शाइए कि स्टॉक प्रभाव के कारण उस दशा में भी अवसर लागत उत्पन्न हो जाती हैं जबकि अंततः कोई संसाधन समूचा समाप्त नहीं होता।

भाग-II

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
शब्द-सीमा 250 शब्द प्रत्येक। प्रत्येक 12

5. स्वास्थ्य परिचर्या की माँग एवं आपूर्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की पहचान कीजिए।
6. शिक्षा के लागत एवं हितलाभ आयामों में भेद कीजिए।
7. शिक्षा क्षेत्र के लिए सहस्राब्दी विकास लक्ष्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. तीन प्रकार के साझा संपदा संसाधनों के बीच भेद स्पष्ट कीजिए।
9. हरित लेखांकन की उपयोगिता की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
10. पर्यामूल्यांकन की आनुषंगिक मूल्यांकन विधि की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
11. संस्थानात्मक अर्थशास्त्र और नवक्लासिकी अर्थशास्त्र की कार्यविधियों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
12. किसी देश में आय का आवंटन किस प्रकार प्राकृतिक संसाधनों के उपयोग को प्रभावित करता है ? संक्षेप में रूपरेखा बनाइए।